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 چکیده

افتاد، متأثر تفاق میاهایی که در کشورهای جهان سوم در ایران بیشتر انقلاب 1357تا قبل از انقلاب سال      

هلالاای قبلالال و بزلالان از انقلالالاب بلالاودا املالاا انقلالالاب ایلالاران بلالار لا  انقلاب 1917از انقلالالاب کمونییلالاتی روسلالایه 

اکثلار  ست، و همانننبه وقوع پیو« جنایی ناپذیری دین از سیاست»و با شزار « اسلام»کمونییتی روسیه، به نام 

ی پقاله در ملذا در این  هان، انقلاب ایران نیز پس از پیروزی درگیر جنگ  ارجی شن.های بزرگ جانقلاب

 یننهنوی ه شن؟پاسخ به این پرسش هیتیم که چرا انقلاب ایران بزن از پیروزی به جنگ با کشور عراق کشین

دهلان یح میوضلابا روش مطالزه موردی و استفاده از شیوۀ تطبیق الگو، در پاسخ به پرسش فلاوق اللاذکر ت گان

ط ر یلا  شلارایدکه بزن از پیروزی انقلاب اسلامی، نظم سیاسی سابق در منطقه به هم  ورده و کشور ایران 

از  هلاای ناراضلای از انقلالاب در درون و بیلارونپیا انقلابی  اص  ود قرار گرفته بودا از ی  طر  با گروه

تی بلارای به عنوان ی  الگوی حکوممرزهایش درگیر بود، و از طر  دیگر سزی بر حفظ و صنور انقلاب، 

ی ایلاران، کشورهای میلمان داشت، که سرانجام با محاسبات غلط رژیم بزلا  علاراق در ارزیلاابی تلاوان دفلااع
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 مقدمه

 جنگ»: گوینمی کلاوزویتس. است انگیزی شگفت اجتماعی ۀتردین جنگ پنینبی     

 تارد(. 21: 1374 بوتول)«ننکمی پینا ادامه نهایتبی تا آن شنت که است آمیزی شونت عمل

مصیبت بار و غیر ابنی جنل اجتماعی  روش ی  جنگ،»: گوینمی جنگ تزریف در نیز

های دو ملت است. جنگ، محصول دو قیاس جمزی است که با هم در کشمکشنن: اراده

 (.24: 1374بوتول )«جنگننر دو ارتش علیه یکنیگر میاست که سرانجام د

 بلکه ملت دو بین نه البته وکشمکش جنل باع  جنگ، ماننن که یدیگر اجتماعی پنینۀ    

هانتینگتون در  شود، ر ناد انقلاب است. که ساموئلمزه دستخوش انقلاب میجا درون در

 گوین:تزریف انقلاب می

های ها و اسطورهی  انقلاب بر تحول دا لی سریع، بنیادین و  شونت بار در ارزش     

هاست. فزالیت حکومت و سا تار اجتماعی، رهبری آن، سیاسی نهادهای در جامزه، ی  میلط

طلبانه های استقلال، کودتاها، و جنگهاامیها، قها، شورشها از  یزشترتیب، انقلاببنین 

 (.35: 1375)هانتینگتون شوننباز شنا ته می

قلاب، توسل های مشترک جنگ و انشباهت این دو پنینۀ اجتماعی، و یکی از ویژگی     

به  شونت، در غالب زد و  وردها است که تاکنون الگوهای حاکم بر تزامل سیاسی 

انن. جنگ و انقلاب هر دو برای در هم شکیتن مخالفین تهنین یا  شونت را به عنوان بوده

کننن که، دهنن و پذیرش اراده پیروز را در هنگامی تحمیل میابزار، مورد استفاده قرار می

کارگیری نیت و های سیاسی با شکیت مواجه شنه باشنن. دوم، هر دو واجن بهسایر شکل

اهنا  سیاسی  ودآگاه در جهت نیل به هن  هیتنن، حتی چنین کاربردی در درون 

پیونند. همچنین، جنگ و انقلاب که غیر قابل های عینی لا سا تاری به وقوع میمحنودیت

نم قطزیت را در درون  ود دارنن. در پیش بینی هیتنن، سطح بالایی از شانس و ع

و پیشامن وجود دارد که، فون کلازویتس از  اتفاق ۀها، عنصر فراروننها ماننن جنگانقلاب

تر های گیتردهبرد. سپس در وضزیتنام می« حرکت آزاد روح در جنگ»آن به عنوان 
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گیرنن. در را در برمیهای دقیقاً مشابه هم ها رویکردها و پیامنها و انقلابتاریخی، جنگ

شونن که، تأثیرات بلنن های گردهمایی بییج میهر دو، شمار زیادی از مردم بر اساس برنامه

گذارنن. و نیز هر دو، الگوهای متزندی از منتی از  ود بر جوامع مورد نظر بر جای می

براین دهننا بناها را، در نتیجه عملکردشان شکل میقنرت سیاسی و اجتماعی یا دولت

گونه تزجبی نییت که، بر ی از نظریه پردازان جنگ و انقلاب را بیان جای هیچ

های مشابه قلمناد کننن، که این رونن را، در مفاهیم رفتارگرایی انقلاب، به عنوان رویکرد

 (Halliday, 1999: 235)توان دینهای جنگ طبقاتی مارکیییتی میجنگ دا لی، یا نظریه

میان جنگ و انقلاب تمایز وجود دارد، که از لحاظ نظری و تحلیلی نیز  اما از طرفی،     

تقارن در »ها میتلزم ی  توانن حائز اهمیت باشن. بنین مزنی که در وهله اول، جنگمی

بین دو دولت است که هر کنام در قلمرو و با جمزیت  ود به جنگ با دیگری « نزاع

ما بین ی  جنبش سیاسی و دولت، مبتنی « ع نامتقارننزا»ها بر پردازنن، در مقابل، انقلابمی

های اینئولوژیکی ممکن است وارد عرصه جنگ هیتنن. دوم اینکه در حالی که تفاوت

شونن، ولی توجیهات برای جنگ ممکن است طور دیگری باشنا مثل نزاع بر سر مرزها، یا 

هایی که ارائه یرا برنامهها هر دو طر  با هم متفاوتننا زمیائل اقتصادی، اما در انقلاب

فاوت در درون دهنن متفاوت و از لحاظ اینئولوژیکی در تناقضنن و منافع اجتماعی متمی

 ).Halliday, 1999:235(آنها گره  ورده است

های قنرت ها در ابتنا عبارتنن از: نزاع بر سر پایهتوان گفت انقلاببنابراین، در ادامه می     

ها صورت هاا نزاع بر سر قنرت مابین دولتها، اما در جنگو مشروعیت درون دولت

گیرد. پس چه از لحاظ نظری و چه از لحاظ تأثیر تاریخی این دو با هم یکیان نییتنن می
)Halliday, 1999:235.( 
علاوه، در ارتباط این دو نیبت به هم و بر طبق یکی از مطالزات ا یر، احتمال اینکه به     

گذارنن و در دورۀ اولیه پس از ی  تغییر رژیم انقلابی را پشت سر میهایی که حکومت

هایی است که پس از ی  رونن سیاسی شونن، دو برابر بیشتر از حکومتتغییر درگیر جنگ 

رسنن. مثلاً از ده موردی که در انقلاب بودن آنها شکی وجود متحول کنننه به قنرت می
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انن. وانگهی در آن پس از انقلاب درگیر جنگ شنهننارد، هشت مورد در دورۀ پنج ساله 

های انقلابی تقریباً بلافاصله پس از کیب دو مورد نیز هر چنن جنگی رخ نناده، اما دولت

( با کشورهای اتریش، 1789قنرت، درگیر منازعات نظامی دا لی شننن. فرانیه )

ا منا له امریکا ( ب1910(، مکزی  )1792-93مجارستان، پروس، اسپانیا، انگلیتان )

 ترکیه ،(1920) لهیتان و( 1919) متحن کشورهای ۀ( با منا ل1917(، روسیه )1916)

( با 1959(، کوبا )1950( و با کره )1950( با تبت )1949(، چین )1920( با یونان )1919)

( با ویتنام 1975(، کامبوج )1978( با سومالی )1974(، اتیوپی )1961حمله  لیج  وکها )

( با منا له ایالات متحنه 1979( و نیکاراگوئه )1980( با عراق )1978(، ایران )1979)

(1981))Rosemary, 2000:380.( 

در نظریات روابط بین الملل، در ارتباط این دو با هم نیز، نظر بر این بوده که جنگ و      

ها منام با قلابالملل هیتننا یزنی تاریخ انانقلاب دو فراینن تکوینی در تاریخ جنین بین

بطه را ترینعینی انقلابیون، نظر از اما  ).Halliday, 1999: 235(آمیزد تاریخ جنگ در هم می

ای برای دستیابی انقلابیون به مابین جنگ و انقلاب، آن نوع جنگی است که به مثابه وسیله

ینکه های نامنظم انقلابی است یا اقنرت استا ماننن جنگ چریکی که مزرو  به جنگ

های قانونی  ود برای کننن با این هن  که از ارتشهای انقلابی از جنگ استفاده میدولت

اهنا  سیاسی  ارجی بویژه، برای گیترش نفوذ انقلاب به سایر کشورها استفاده کننن 
)Halliday, 1999:235.( 
در ایران و  1357بنابراین آنچه ما در این تحقیق در پی آن هیتیم، رابطه میان انقلاب      

است به عبارت دیگر، به دنبال پاسخ به این سؤالات  1359جنگ ایران و عراق در سال 

ای بین بر هم  وردن نظم سیاسی منطقه بزن از انقلاب و جنگ ایران و هیتیم که چه رابطه

های ضن انقلاب، و جنگ ایران و عراق، وجود ای بین فزالیتعراق وجود دارد؟ چه رابطه

الملل بزن از انقلاب، و جنگ گیری ابهامات در روابط بینای بین شکلچه رابطهدارد؟ 

ایران و عراق وجود دارد؟ به طور کلی چرا دولت انقلابی ایران دو سال بزن از کیب 

 قنرت، به ی  جنگ  ارجی کشینه شن؟



 105  / از انقلاب اسلامی تا پسا انقلاب )انقلاب اسلامی آغازگر جنگ تحمیلی( 

 

 چارچوب نظری 
 تی وجود دارد که در رابطه با نیبت میان انقلاب و جنگ، بر ی نظریات جامزه شنا     

ن گیرنن. یکی از ایپیامن انقلاب را، جنگ با کشور یا کشورهای همیایه در نظر می

استیفن والت است، والت در پاسخ به این پرسش که چرا « انقلاب و جنگ»ها، نظریه نظریه

شونن؟ های  ارجی میهای انقلابی تقریباً بلافاصله بزن از کیب قنرت درگیر جنگدولت

ها سطح ابهام و کنن که از آنجا که انقلابتاب رابطه انقلاب و جنگ استنلال میدر ک

های انقلابی جنین و هم در میان همیایگان افزایش تهنینات متصور را، هم در میان رژیم

های انقلابی جنین، توازن قنرت و دهنن، احتمال قوی وجود دارد که ظهور رژیممی

 (.207: 1385)والت المللی منجر شود به منازعات بین و انتظارات پیشین را به هم بزنن

آورد که بر روابط بین المللی تأثیر در نگاه والت فراینن انقلاب دو عامل را به وجود می     

رهبران انقلابی از طریق (. 208: 1385والت )«های جنینهای جنین و ابهاملوژیاینئو»نهنن: می

 مزمولاً  انقلابی هایاینئولوژی دهنن. از اینرو نشان نیرو میهای انقلابی به حامیااینئولوژی

، «اصلاحات عاجزنن از و هیتنن شر دشمنان»: کنننمی تأکین کلینی موضوع سه بر

 (.208: 1385والت )«انقلاب ما دارای پیام جهانی است»، «پیروزی حتمی است»

شر، که از اصلاحات واقزی  های انقلابی مزمولاً دشمنان  ود را عناصری ذاتاًگروه     

گفت که امپریالییم درننه  وست... کننن. مائو زدونگ به پیروانش میعاجزنن، مزرفی می

ها هیچ گاه کاردهای قصابیشان را امپریالییت»، «کننماهیت امپریالییم هیچ وقت تغییر نمی

این موارد اصلاحات در همه «. ها هیچ گاه به بودا تبنیل نخواهنن شنگذارنن... آنزمین نمی

 (.208: 1385)والت و مصالحه به نفع ی  راه حل رادیکال رد شن

ها همواره هیتنن، این اینئولوژی« بینانه وش»های انقلابی ذاتاً همچنین اینئولوژی     

داننن، حتی اگر شواهن زیادی در تزارض با این موضوع وجود داشته پیروزی را حتمی می

ها ممکن است با توسل به نیروهای جذاب یا الهی، که ایمان به ئولوژیباشن. به علاوه، این

ها قوانین کننن، این اعتقاد را تقویت نمایننا برای مثال مارکیییتپیروزی را توجیه می
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دانیتنن که به طور حتم به انقلاب پرولتاریا و ظهور داری را قوانینی میتوسزۀ سرمایه

ه انقلابیون برای تقویت اعتماد به نفس  ود موفقیت انجامین. یا اینکسوسیالییم می

ها در نیکاراگوئه پیروزی دهننا مثلاً ساننییتهای پیشین را سر مشق قرار میجنبش

کردنن. های  ود فرض میکاسترو را در کوبا، به عنوان شاهنی برای امکان موفقیت تلاش

ترسناکنن، اما در ن که در ظاهر های کاغذی هیتننمود که: مرتجزان، ببرمائو استنلال می

داری، مرحله سرمایه آ رین عنوان به امپریالییم لنینا دین از یا «واقزیت چننان قنرتمنن نییتنن

های نابودی حتمی  ود هم در بردارننۀ قنرت سلطه بر جهان است و هم در بردارننۀ بذر

به نظر رسن، در صورتی که ترتیب حتی اگر اوضاع ناامین کنننه به دست پرولتاریاا بنین 

 (.209: 1385 ،)والتشودنیروهای انقلابی استقامت به  رج دهنن، موفقیت تضمین می

های های انقلابی به منظور جلب حمایت مردمی، مزمولاً اینهدر نهایت، اینئولوژی     

رایی گکننن که باع  تمایل به سمت جهانترسیم میجنین را به عنوان حقایق میلم  سیاسی

توانن برای ی  گروه مزتبر شود. به عبارت دیگر، چگونه ی  اصل سیاسی بنیهی میمی

توانیتنن استنلال کننن که حقوق ، در فرانیه می«هاژاکوبن»باشن اما برای دیگران نه؟ آیا 

توانیتنن ها اعمال شود؟ آیا شاگردان مارکس در اتحاد شوروی میانیان تنها برای فرانیوی

 ننن که قانون تاریخ فقط برای روسیه مزتبر است؟ادعا ک

های کنن که علی رغم موضوعات مشخصی که در اینئولوژیوالت در ادامه بیان می     

دهنن. چنین ها عملاً سطح ابهام در نظام بین الملل را افزایش میشود، انقلابانقلابی بیان می

لابی صرفاً به این دلیل که، تجربۀ برد. ی  رژیم انقابهامی احتمال جنگ را بالا می

ها ننارد، اطمینانی به نیات آنها ای( در مراوده با دیگر دولتاننکی )یا هیچ تجربهمیتقیم

ها هیتنن، های انقلابی که فاقن شواهن میتقیم در رابطه با دیگر دولتنخواهن داشت. دولت

های اینئولوژی اکثر جنبش کننن و همان طور که در فوق بح  شن،به اینئولوژی تکیه می

کنن. دوم اینکها ی  جنبش انقلابی ممکن ترسیم میانقلابی، مخالفان را به عنوان دشمن 

های مائو در مورد ها را جنی بگیرد. مثلًا سوء ظناست بر اساس تجربۀ  ود، سوء ظن
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قلابی در ها در چین مبتنی بود و نیروهای انایالات متحنه، تا حنی بر د الت گذشتۀ غربی

مکزی ، نیکاراگوئه، تا حن زیادی به همین دلیل، نگران احتمال د الت ایالات متحنه 

ها در قبال انقلاب حتماً مبهم  واهن بود، های دیگر دولتبودنن. از طر  دیگر، سیاست

ها تصمیم بگیرنن چگونه در حناقل به این دلیل که، کمی طول  واهن کشین تا آن دولت

 (.208لا  210: 1385)والت نین واکنش نشان دهننبرابر وضزیت ج

سوم اینکه احتمال بر ورد، زمانی بیشتر  واهن بود که نخبگان یا بخشی از آنها، تهنین      

شان بزرگ نمایی کننن، و بنین وسیله، بخواهنن  ارجی را به منظور بهبود موقزیت دا لی

ج نماینن یا اقنامات  شن علیه های ملی گرایانه را، به نفع رهبران جنین بییحمایت

 مخالفان دا لی را، توجیه کننن.

توانن آنها را های انقلابی میگوین:  وش بینی ذاتی اکثر اینئولوژیوالت همچنین می     

های نظامی  ود را بیش از حن برآورده کننن. از اینرو، جناح برییو تشویق کنن که توانایی

نمود که انقلاب قنرتی  لق به جنگ کشانن استنلال می 1792دو وارویل که فرانیه را در 

 (.211: 1385)والت شکننتی دشمنان  ود را در هم میکرده که به راح

ها ر این اعتقاد نیز مبتنی است که شهروننان دیگر کشورب انقلابی هایدولت بینی  وش     

ن گرایی موجود در به حمایت از آنها به پا  واهنن  واست. این امینواری بیانگر جها

های انقلابی است و بر آن دلالت دارد که مخالفانشان که بنا به فرض بییاری از اینئولوژی

هیتنن، قادر به مبارزۀ مؤثر نخواهنن بودا مثلًا لنین از تجاوز روسیه به  فاقن حمایت مردمی

در لهیتان به  استقبال کرد، چرا که مزتقن بود این اقنام باع  شروع قیام 1920لهیتان در 

از طر  دیگر، همفکران (. 212: 1385)والت وسیلۀ نیروهای سوسیالییت،  واهن شن

های دولت انقلابی هیتنن، مزمولاً در بیان مننی از حمایت ارجی، که مشتاق بهره

، 1972کننن. برای مثال در سال اننازهای موفقیت انقلاب در کشور  ود اغراق میچشم

بینانه جاسوسان  ارجی قرار های  وشتحت بمباران گزارشمجلس ملی در پاریس 



 1397بهار  ،1 شماره ،اول سال ،های راهبردی انقلاب اسلامی پژوهش /   فصلنامه   108

 

انن و رژیم حاکم بر کردنن، هموطنانشان فریاد آزادی سر دادهداشت، که ادعا می

 .پاشین  واهن فرو سرعت به فرانیه، ۀکشورشان، در صورت حمل

ر این های دیگر نیز، از گیترش نظرات انقلابی بیم  واهنن داشت، به ویژه، اگدولت     

مولاً حل این مشکل را ها مزنظرات میتقیماً نوع حکومتشان را به چالش بکشن. اما، آن

ها را آین، دیگر دولتکه همراه انقلاب پنین مینظمیکننن. در وهلۀ اول بیآسان تلقی می

ها کنن که، رژیم جنین را ضزیف و آسیب پذیر بپننارننا برای مثال اکثر اروپاییتشویق می

ن بودنن انقلاب تا حن زیادی قنرت فرانیه را کاهش داده، هم فرانیه و هم مخالفانش مزتق

توانن این گرایش را انتظار ی  پیروزی آسان را داشتنن. تمایلات اینئولوژی  نیز می

هایی که اصول سیاسی متفاوتی دارنن، پذیرش این تشنین کننا چرا که شاین برای دولت

ومت انقلابی بتوانن مردمی و کارآمن باشن. از طر  موضوع مشکل باشن که ی  حک

نمایی نمایی تهنینات صادره از ی  رژیم انقلابی و نیز بزرگدیگر، گرایش به بزرگ

طلب نیز پذیری این رژیم در مقابل فشار  ارجی، به شهادت پناهننگان منفزت آسیب

دشمن  طرناک  را ی  انقلابی شودا چرا که این پناهننگان از ی  طر ، دولتمی تشنین

کننن. دیگر، آن را دولتی فاقن سازماننهی، غیر مردمی و آسیب پذیر توصیف می و از طر 

که در مجموع، امکان گیترش انقلاب و اعتقاد به ضزف رژیم انقلابی فشارهای قنرتمننی 

 (.213: 1385)والت کننرا به نفع جنگ ایجاد می

تیفن والتا یکی از نظریاتی که رابطه انقلاب و علاوه بر نظریه جنگ و انقلاب اس     

کنن، نظریه انتشار امواج انقلابی مارک کاتز است. بر اساس نظریه جنگ را نیز تبیین می

ها کننن و ملتانتشار امواج انقلابی، وقتی نظرهای انقلابی به کشورهای دیگر سرایت می

ها کم  نماینن و امواج انقلابتواننن، به پیشبرد شونن، این نظرها میجذب آنها می

المللی ها نظم بینها را با اهنافی مشابه،  لق کننن. از دین کاتز انقلابجنینی از انقلاب

های طرفنار حفظ وضع موجود، گیترش زننن. درواقع، برای قنرتموجود را به هم می

هایی انقلاب . از دین کاتز موج انقلابی موافق شاملشودیی  انقلاب موجب ایجاد ترس م
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نظیر دموکراسی، مارکیییم   اصی از حکومت یا نظام اجتماعی لا اقتصادی، است که شکل

 (.221: 1385 ،)کاتزکنننرا برقرار می گرایی اسلامیلا لنینییم، ناسیونالییم عرب، یا بنیاد 

ردازد پهالینی نیز، زیر عنوان مفهوم ضن انقلاب به تبیین رابطه انقلاب و جنگ می فرد     

ها هیتنن، اما حکومت، یگانه دشمن ها به دنبال سرنگونی حکومتگوین: انقلابو می

دنبال  انقلاب نییت. مزمولًا نیروهای دیگری نیز، هم درون کشور و هم  ارج از آن، به

ها و هالینی اگر دلایل، برنامه از دین (.201: 1385 ،)هالینیشکیت یا واژگونی آن هیتنن

المللی ها برای سرنگونی یا جلوگیری از آنها بینالمللی باشنن، تلاشها بینقلابهای انپیامن

 واهنن بود. در حقیقت، ضن انقلاب به  ط مشی مبتنی برای واژگونی انقلاب و به مفهوم 

هایی اشاره دارد که برای جلوگیری از کیب قنرت از سوی جنبش تر، به سیاستکلی

ین، ضن انقلاب هم بر سرنگونی یا واژگونی دلالت دارد و هم بر انن. بنابراانقلابی طرح شنه

های بزنی، از هر دو سرکوب یا جلوگیریا مثلاً ضن انقلاب فرانیه، ماننن ضن انقلاب

های ضن انقلاب از درون فرانیه المللی تشکیل شنه بود. اولین حرکتنیروی دا لی و بین

 (.202: 1376 ،پل)اسکاچافظه کار آغاز شنضی و دهقانان محو از میان سیاستمناران نارا

فشارهای شنین سیاسی »گوین: اسکاچ پل نیز در رابطه با جنگ به مثابه پیامن انقلاب می     

های های فرامرزی و مقابله با توطئهبر روی رهبران انقلابی جهت آمادگی رزمی در جنگ

به (. 215: 1376 ،اسکاچ پل)«های دوران شکل گیری انقلاب نییتضن انقلاب، کمتر از فشار

ها و همچنین ارتباطات شرایط تاریخی، بین المللی،  ودکامگی حکومت»نحوی که 

های انقلابی لا اجتماعی، سهم دارنن و به طور ثابت، به فراملی، در پینایش تمامی بحران

 (.223: 1376 ،اسکاچ پل)«اننپیامنهای انقلابی کم  کرده تزارض و

 بر تنها نه هاانقلاب»: گوینمی که هرماسی الباکی ۀچ پل با توجه به این گفتبزلاوه اسکا     

ه بر بلک گذارننمی اثر باشنن الگوپذیر هاانقلاب از  واهننمی که کشورهایی سایر افکار

های شنه انقلاب شنا ته هایویژگی دارنن. نیز تأثیر انقلابی مخالفنن، هایاینه با که کشورهایی
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که یکی از پیامنهای  مزتقن است« در ماورای مرزهاست آشکار آنها از تأثیر اکیاجتماعی، ح

 (.214: 1376 ،پل)اسکاچتوانن، جنگ  ارجی باشنها میانقلاب

 گوین:سرانجام والتراس، یکی از نظریه پردازان علم سیاست می

ازن هن  شونن، حال توها به صورت مکرر در رفتارهای توازن بخش درگیر میدولت     

آنها باشن یا  یرا اصولاً، انتظار این نییت که توازن همچنان باقی بمانن اما باین گفت با از 

بین رفتن توازن، دوباره توازن شکل  واهن گرفت و این امر جامزه پذیری سییتمی را نیز 

 (.94: 1389 ،)قاسمیداشتدنبال  واهن به

طلبی علیه وضزیت موجود با بییج سریع رزهبه عبارت دیگر، تحول قنرت به مزنای مبا     

اجتماعی و پیشرفت توان اقتصادی ملی، در تحولات ملی دا لی ریشه دارد. اما در 

زننن نیز ها که اساساً وضع موجود را بر هم میچارچوب نظریۀ تحول قنرت به انقلاب

شامل  لأ  های دیگریتوان اشاره کرد. در واقع، با تأکین بر موضوع قنرت، نظریهمی

آینن، که بر این قنرت یا توازن قنرت نیز، در چارچوب نظریۀ تحول قنرت پنین می

اساس، از دین والتراس بر هم  وردن نامطلوب موازنۀ قنرت در میان کشورها نگران 

 (.95: 1389 ،)قاسمیبروز جنگ است ترین عاملترین حالت ممکن و اصلیکنننه

شود که بر هم  وردن نظم ز الگو و چارچوبی استفاده میبنابراین در این پژوهش ا     

 ابهامات گیریشکل های ضن انقلاب، و سیاسی منطقه، اینئولوژی جنین انقلابی فزالیت

کنن. گذار در وقوع جنگ میان ایران و عراق لحاظ میتأثیر عوامل از را المللبین روابط در

بی، نظم و توازن قنرت سابق در منطقه از به عبارت دیگر، با وقوع انقلاب در کشور انقلا

  لأ این کردن پر برای منطقه کشورهای که، گرفته شکل قنرت بین رفته، و ی   لأ 

ب، نا واسته تحت تأثیر اینئولوژی انقلا وقوع با بزلاوه، پردازنن،می رقابت به هم با قنرت،

رد که در نتیجه باع  گیها در کشورهای همیایه شکل میجنین انقلابی، موجی از جنبش

شود. همچنین، در این چارچوب، این نکته را باین من نظر ترس شنین میان همیایگان می

قرار داد که با وقوع انقلاب، ضن انقلابیون در دا ل و برون مرزها شروع به فزالیت کرده و 
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لی آورنن که باع  اغتشاش و هرج ومرج دا وجود میقنرت جنینی در مقابل انقلاب به

ی انقلابی برای مقابله با آن سزی بر تمرکزگرایی و توسزه هاشنه، به نحوی که دولت

نیروهای حافظ انقلاب و بییج آنان در  نمت اهنا  انقلابی داشته و در این کارزار 

های مردم مزمولاً جانب انقلاب را گرفته، تا جایی که از جان  ود در این راه دریغ توده

المللی در این زمان یزنی وقوع ر ناد  اینکه، بازیگران بزرگ بین کننن. در ادامهنمی

 صوص، در بیشتر موارد از آنجا انقلابی، اکثراً با دولت انقلابی جانب احتیاط را گرفته و به

شود، در حقیقت الملل ظاهر میکه دولت انقلابی با الگوی متمایز و جنین در عرصه بین

 ، و در کنار کشور یا کشورهایی که تصمیم به مقابله نظامیچننان به وقوع آن  شنود نبوده

 آن دارنن. در مهار یا در صورت لزوم، از بین بردن با دولت انقلابی دارنن قرار گرفته، و سزی

  
 :پژوهش فرضیات  
ذار تأثیرگ عراق و ایران جنگ وقوع در انقلاب، پی در منطقه سیاسی نظم  وردن هم بر لا 1

 بود.

 و ایران جنگ وقوع در( عراق) یغرب همیایۀ ترس و انقلابی جنین ینئولوژیا ظهور لا 2

 .بود تأثیرگذار عراق

های ضن انقلاب در درون و برون مرزهای ایران، در وقوع جنگ ایران و عراق لا فزالیت3

 تأثیرگذار بود.

ان و لا شکل گیری ابهامات در روابط بین الملل بزن از پیروزی انقلاب، در وقوع جنگ ایر4

 عراق تأثیرگذار بود.
 

 روش تحقیق: 
وهش، تبیینی است و نوع روش، مطالزه موردی است. واحن تحلیل نوع تحقیق در این پژ     

این مطالزه، کشور، واحن مشاهنه، جنگ، و قلمرو زمانی تحقیق از پیروزی انقلاب اسلامی 

 است. 1359تا شهریور  1357در بهمن 
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 ها:وری دادهها و روش گردآداده نوع  
ها ثانویه یا تاریخی است که، بازیگران و مور ان آن را روایت در این تحقیق، نوع داده     

های ها اسنادی استا یزنی اسناد مکتوب منبع اصلی دادهانن. روش گردآوری دادهکرده

تاریخی هیتنن. به عبارتی دیگر، در این تحقیق از کتب، مقالات، نشریات و غیره، دوره 

 ا یزنی شروع جنگ ایران و عراق استفاده شنه است.1359پیاانقلابی تا شهریور 

 

 هاتکنیک تحلیل داده 
 شیوه از لذا است، موردی مطالزه روش پژوهش، این در تحقیق روش آنکه، به توجه با     

سزی بر آن شنه است که،  تحقیق این در دیگر، عبارت به. است شنه استفاده الگو تطبیق

های موجود در اسناد مورد مطالزه با الگوی پیشنهادی یا منل نظری ق یا نمونهمصادی

ها و شواهنی که بر هم  وردن نظم سیاسی تحقیق، مطابقت داده شود. بر این اساس، مؤلفه

گیری ابهامات در روابط های ضن انقلاب و شکلمنطقه، اینئولوژی جنین انقلابی، فزالیت

دهنن، مورد امل تأثیرگذار در وقوع جنگ ایران و عراق نشان میبین الملل را به عنوان عو

 کنکاش و بررسی قرار گیرد.

 

 الف( برهم خوردن نظم سیاسی منطقه
، نه تنها منجر به سقوط شاه در ایران، بلکه 1357پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال      

منطقه حیاس  لیج فارس، تا  باع  بر هم  وردن سا تار امنیتی منطقه نیز شن. امنیت نیبی

شن، که به طور قبل از انقلاب ایران، با ایفای نقش مکمل ایران و عربیتان سزودی حفظ می

یافت. ای، توسط ایالات متحنه آمریکا و بر اساس قاعنه دو ستونی مشروعیت مینظام یافته

بود، انتظار  ش( شکل گرفته 1348م ) 1969در واقع، طبق آموزه و دکترین نیکیون که در 

این بود که، ایران دوره پهلوی دوم و عربیتان سزودی به عنوان متحنان آمریکا برای 

 ،)قزوینینفت آزاد از  لیج فارس عمل کننن ای و شرط لازم جریانتضمین ثبات منطقه
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چنانکه، کشور عراق به عنوان کشور ناراضی در قبال بازدارننگی دیپلماتی  (. 26: 1370

ای تزنیل نماین و امکانی های منطقهاش را مطابق با واقزیتیاست  ارجیمجبور بود س

گیری انقلاب در اما با شکل(. 33: 1370 ،)قزوینیاصلاح نظم سزودی لا ایرانی نناشت برای

آینا چرا که رابطه ایران، گویی فرصت جنینی برای تیلط عراق بر  لیج فارس پیش می

نظمی سیاسی، نی تبنیل شن و انقلابیون ایران در این بیدوستی سابق ایران و آمریکا به دشم

و از (. 51: 1370 ،)قزوینیدر پی سقوط شاه، حتی سفارت آمریکا در تهران را اشغال کردنن 

 444گیری کارکنان سفارت آمریکا در تهران شکل گرفت که آن پس ماجرای گروگان

های در بنن آزاد سازی گروگان روز طول کشین. در پی این اقنام، آمریکا مجبور شن برای

دانشجویان به  اک ایران تجاوز کنن یا برای تنبیه انقلاب اسلامی، عراق را برای حمله به 

ایران، تشویق کنن و حتی منافع  ود را در راستای منافع کشور عراق قلمناد کننا به نحوی 

یت ملی آمریکا، که در این اوضاع بحرانی میان ایران و آمریکا، برژینیکی مشاور امن

 گوین:می

بینیم و مزتقنیم که عراق تصمیم به استقلال از ما تضادی بین ایالات متحنه و عراق نمی     

بلوک شرق دارد و در آرزوی امنیت  لیج فارس است، یزنی رهایی از موج انقلاب 

توزانه باشن کنیم که، روابط آمریکا و عراق سیت گردد یا سرد و کینهاسلامی و تصور نمی
 (.50: 1370)قزوینی 
 کنن:تحلیل می آبزرور چنینه دیگر اینکها روزنامه نکت

گیری، عراق که حن فاصلش با بحران شنین بین المللی در ایران یزنی بحران گروگان     

ی   ط مرزی است، هر چنن در حال حاضر، قنرتمننترین نیروی منطقه است... اما هراس 

که به وسیله شوروی اشغال  -های موجود در ایران و افغانیتانعراق این است که بحران

تا سر حن درگیری دو ابر قنرت آمریکا و شوروی اوج یابن و نهایتاً، منجر به  -شنه 

متلاشی شنن منطقه گردد. عراق که سرنوشت  ودش در  طر است، سیر تحول و 



 1397بهار  ،1 شماره ،اول سال ،های راهبردی انقلاب اسلامی پژوهش /   فصلنامه   114

 

ر نادهای ایران را با دلواپیی عظیمی مورد توجه و پیگیری قرار داده است )آبزرور 

4/11/1358) 

با ولی هر چنن، آمریکا روابط دیپلماتی  با رژیم بغناد ننارد، اما روابط غیر رسمی آن      

های ا یر بهبود یافته است که در این راستا، مقامات رسمی وزارت  ارجه از عراق در سال

(. 22/1/1359)واشنگتن پیت نمایننهای صحیح ولی محنود یاد میروابط به عنوان تماس این

های رغم تنشنویین: علیهای  ود میروزنامه نیویورک تایمز، در یکی از شمارههمچنین 

. جی در عراق کار لنانیسیاسی بغناد، واشنگتن، شرکت مهننسی لوموس وابیته به بلوم ف

رسن، پروژۀ لوموس دارد که: به نظر میپر رونقی دارد... منیریت آمریکایی پروژه بیان می

های آمریکایی تا چه میزان قادر به کار شخص شود که شرکتی  نوع آزمایش است تا م

بزلاوها عراق تننرو و عربیتان سزودی بییار  (.29/11/1358)نیویورک تایمز در عراق هیتنن

تولینکنننگان نفت جهان عرب، که تا همین اوا ر، بیشترین  نیترمیانه رو، بزرگ

رسین که به نظر میهنگامی صومت را در میان کشورهای عربی با یکنیگر داشتنن. 

عربیتان سزودی در پاییز گذشته متحنی در دولت بازرگان در تهران یافته است، این پیونن 

برای منت زمانی کوتاه دچار تزلزل شن، اما استزفای بازرگان، تهاجم شوروی به افغانیتان 

حرکت الزمل آمریکا، دو کشور عربیتان و عراق را به سمت ی  محور همکاری و عکس

 (.27/12/1358)بیزنس وی  ه استداد

بنابراین، موازنه نیبی قوا که بین ایران و عراق در قبل از پیروزی انقلاب، حاکم بود،      

تغییر کرده و در این شرایط حاکم بر منطقه، مصر نیز به  اطر امضای پیمان کمپ دیوین 

ی کشورهای عربی به سر رهبری کشورهای عربی را از دست داده بود و در انزوای سیاس

ها و در رأس آن کشور آمریکا، وقوع انقلاب اسلامی و تأثیرات ناشی از آن برد و غربیمی

را برای منافع غرب، شامل: نفت، ثبات کشورهای مرتجع منطقه، امنیت اسرائیل، و همچنین 

ورد کردنن و در ممقابله با نفوذ شوروی، به عنوان  طری علیه نظم جهانی قلمناد می

انقلاب اسلامی، چنین باور داشتنن که مقابله با آن را با استفاده از زور و کلیه ابزار و وسایل 
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سرانجام برای (. 16: 1379 ،)درودیاننمایننناپذیر میمورد لزوم، نه تنها ضروری بلکه اجتناب

م عراق فرصتی پیش آورد تا صنام هم  ود را، به عنوان رهبر کشورهای عربی ببینن و ه

 صوص آمریکا، برای تیلط بر  لیج فارس، جنگ را آغاز هماهنگ با منافع غرب و به

 کنن.

 

 ب( ایدئولوژی انقلاب اسلامی 
و ترس آمریکا و بر ی کشورهای همیایه از  »اینئولوژی انقلاب اسلامی»گیری شکل     

حاضر  ها هر چننگیری جنگ میان ایران و عراق لحاظ کرد. آمریکاییصنور در شکل

نبودنن که ایران را از دست بنهنن، اما به  اطر رویاروی آن با امپریالییم  واهان مهار آن 

اگر انقلاب در چارچوب »گوین: ای که کیینجر در اوایل انقلاب میبودنن به گونه

جغرافیایی ایران  لاصه شود برای ما قابل توجه است. ولی متوجه بودن صنور پیام انقلاب 

حناقل  طاب به میلمانان است، منافع و امنیت مقامات واشنگتن را تهنین  اسلامی، که

 1980ژانویه  28هارلن براون، وزیر دفاع اسبق آمریکا در همچنین در این رابطه «. کننمی

طلبی ترین  طر برای امنیت آمریکا  طر توسزهکنن که بزرگ(، تصریح می1359)

های غیر قابل کنترل ماننن انقلاب ش انقلابشوروی نییت بلکه  طری است که از گیتر

شود و در  اورمیانه انقلاب ایران ]امام[  مینی اسلامی ایران در جهان سوم ناشی می

    (.47: 1376 ،)سلامیما ناچاریم آن را به حیاب آوریم نیروهایی  واهن شن که

نظر میاعنی نیبت   صوص عربیتان سزودی، هر چنن در ابتنابزلاوه حکام منطقه و به     

به انقلاب ایران داشتا مثلاً در دینار دکتر میناجی، وزیر ارشاد، با مقامات عربیتان در مهر 

مقامات کشور عربیتان سزودی نظر بییار میاعنی نیبت به ایران داشتنن و شاهزاده  1358

شریه  لق )نینی و نخیت وزیر ایران، فرستادننهای صمیمانه و گرمی برای امام  مفهن پیام

اما انقلاب اسلامی ایران، به  اطر اینئولوژی اسلامی که در منطقه (. 8: 1/5/1358 ،میلمان

 یا انقلاب بردن بین از داشت مشروعیت آنان زیر سئوال برد. بنابراین آنان نیز سزی در 
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ور عراق از طر  کش حمایت که، جایی تا. داشتنن مرزهایش در آن کردن محنود حناقل

 صوص کشور جز لیبی و سوریه و اکثریت کشورهای غربی به رهای عربی، بهتمام کشو

فرانیه، که با فروش تیلیحات نظامی  ود به عراق ارتش این کشور را برای حمله به ایران 

،  ود گویای این نکته است که چنین اجماعی بر ضن (60: 1369 ،)پارسادوستمجهز نمود

وژی انقلاب اسلامی ایران به  ارج از مرزهای ایران و در ترس از نفوذ اینئولایران به  اطر 

 نتیجه، محنود کردن آن در مرزهایش بود.

 منطقه، در ایران اسلامی انقلاب اینئولوژی رقیب ترینقوی اینکه دیگر، ذکر قابل نکته     

امۀ »د و شزارش کرمی تبلیغ را عرب ملت از دفاع دعوی که بود، بز  حزب اینئولوژی

ا یزنی ی  ملت عرب با ی  مأموریت جاودانه است. به «ۀ واحنۀ ذات رسالۀ  النۀعربی

انن و اکنون نیز باین مرزهای دادهعبارت دیگر، اعراب همیشه ملت واحنی را تشکیل می

 ،)پارسادوسترا تشکیل دهنن واحنی مجنداً ملت عربی برداشته شود و اعراب میان کشورهای

1369 :55.) 
ایران، که تمام میلمانان را به وحنت و ف، اینئولوژی انقلاب اسلامی با این وص     

 وانن، برای حزب بز  قابل تحمل نبودا چرا که در دنیای اسلام، با ی  یکپارچگی می

رقیب قنرتمنن مواجه شنه بود که برنامه اتحاد کشورهای عرب یا ی  کشور عربی بزرگ 

سات ضن ایرانی، بخش جنایی ناپذیر هویت  صوص احیارا دستخوش تغییر کرده بود، به

دولت و حزب بز  عراق بود. رژیم بز  عراق با حمله به ایران، نه تنها در صند طرح  ود 

به مثابه ژاننارم  لیج فارس بود، بلکه به واسطه رنجش عمیق ناشی از نفوذ سیاسی و 

ها صنام حیین ماه (.73: 1388 ،)ادیب مقنمفرهنگی ایران در  لیج فارس و فراتر از آن بود

قبل از آغاز جنگ رسمی علیه ایران، در جریان دینار از پادگان قهرمانان اقنام ملی قادسیه 

 گوین:چنین می

شما اکنون در اینجا نه تنها نام قادسیه را به  ود دارین بلکه شر ، مفهوم و روح آن را      

ا همانگونه که صفت مردان نیز با  ویش دارین. شما آمادگی والای گذشت و ایثار ر
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 تنها و هیتین دارا بوده، عربی میهن تمام رهایی و عرب امت رهایی در نخیتین، ۀقادسی

: 1385 ،)درویشی سه ثلانیکنیننمی مبارزه سرافراز و آزاد عراق از نگهبانی و پاسناری برای

30.) 
گ اعراب میلمان واقع، هن  رژیم بز  از انتخاب لقب سردار قادسیه، تناعی جن در     

نامین و از جنگ تحمیلی، علیه ایرانیان زرتشتی بود که صنام همواره ایرانیان را مجوس می

کنن تا پشتیبانی کشورهای عربی را نیز جلب نماین با عنوان جنگ اعراب و مجوسیان یاد می

ت بنابراین حزب بز  برای رسینن به اهنا   ود،  اطرا(. 30: 1385 ،)درویشی سه ثلانی

نمود به نحوی که صنام حیین جنگ قادسیه میان اعراب و ایران دوره ساسانی را مطرح می

(  ود، شش روز پس از حمله به ایران، به طور 1359مهرماه  5) 1980سپتامبر  28در نطق 

 های سربازان عراقی یاد کرد و با غرور اظهار داشت که:ها و دلاوریآمیز از رشادتمبالغه

شن... و راق، شمشیر عرب، شمشیر  الن و سزن باین از غلا  بیرون کشینه میشمشیر ع     

کرد، ما داد و افتخارات قادسیه را دوباره زننه میای میبه آنان ]ایرانیان[ درس تاریخی تازه

های قرن بییتم مقابله کنن، نیروی به ارتش دلاور  ود دستور دادیم که با این مجوس

 های دارودسته ایرانیان مجوس حمله برد.پایگاههوایی پیروزمنن ما به 

در پایان گفت سپاس  ناونن را که به ما کم  کرد که، مظاهر در شان افتخارات      

در حقیقت، کشور عراق  ود را ناجی (. 327: 1369 ،)پارسا دوستمیقادسیه را دوباره زننه کن

اینکه حمایت کشورهای  دانیت و همچنین، جنگ با ایران را برایکشورهای منطقه می

 به اکنون هم که کردمی مزرفی اعرابی با ایران جنگ  دست آورد در قالبعربی را به

 .داشتنن واهمه منطقه در اسلامی انقلاب اینئولوژی نفوذ از نحوی

عراق از انقلاب ایران، « النعوه»نکته آ ر اینکه، به  اطر تأثیرپذیری میتقیم حزب      

ها در توضیح طوری که عراقیرسین. بهق متشنج و آسیب پذیر به نظر میاوضاع دا لی عرا

جز مقاومت و بر ورد با کننن و... بهعلل شروع جنگ بر مفهوم حقوقی پیشگیری تأکین می

 صوص، در نهمین کنگره حزب انن. بهتجاوزگری راهی برای حفظ کشور  ود نناشته
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راق تنها ا تیار ی  راه وجود داشت یا مقاومت در برابر رهبران ع»شود که بز  تأکین می

 (.69: 1379 ،درودیان)«های امام  مینی شنننلیم برنامهو جلوگیری از تجاوزات دشمن یا تی

 

 های ضد انقلابج( فعالیت 
های ضن انقلاب به عنوان عاملی تأثیرگذار در جنگ و تشویق رژیم بز  نقش فزالیت     

قابل توجه است، با این توضیح که در ابتنای انقلاب آنچه باع   عراق در حمله به ایران نیز

هایی بود که در بیشترین ضربه به انقلاب و ثبات و امنیت کشور شن، ا تلافات و درگیری

بر ی از مناطق کشور به وجود آمن. تا جایی که در سرتاسر نوار مرزی غرب کشور و 

هایی به وقوع ها و ناآرامیتان، اغتشاشترکمن صحرا و همچنین بلوچیمناطق آذربایجان، 

زیادی در کشور پیوست که باع  تلفات جانی و همچنین تلف شنن امکانات مالی و نظامی

تر اینکه، این جریانات باع  شنه بود که رژیم بز  عراق به  ود اجازه دهن تا در شن. مهم

اقوام مختلف ایرانی یای که صنام  ود را حاماوضاع دا لی ایران د الت کنن، به گونه

ها دل بیته بود که صنام حیین و پنناشت. دولت بزثی عراق، آنچنان به این ناآرامیمی

 واستنن که از ایران جنا سایر میئولان عراق، به صورت علنی از اقوام مختلف ایران می

همچنین، صنام حیین طی ی  سخنرانی در این باره چنین (. 113: 1379 ،)درودیانشونن

 گوین:یم

های ایران و در رأس آنها ملت کرد، ملت بلوچیتان و آذربایجان... به تمامی ملت     

گوییم که ما برای ایجاد روابطی میتحکم به قصن دستیابی آنان به حقوق ملی و میهنی می

 ود و رسینن به ی  زننگی شرافتمننانه و آرام و برقراری روابط حین همجواری با 

 (.27: 1382 ،)موسوییمعراق، آماده هیت

طلب های توسزهها و فاشییتامپریالییت»گوین: در این رابطه همچنین، نزیم حناد می     

ها در جنوب های ایرانی، همچون بلوچوری از حقوق ملی به اقلیتایرانی از دادن حق بهره

 تمامیانن... و عراق ها در شمال شرق و کردها در غرب،  ودداری کردهترکمنشرق، 
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ها شود، در ا تیار این اقلیتو مهمات میها را که احتمالًا شامل پول، اسلحه انواع کم 

قرار داده است اما فقط برای اینکه، در کیب  ودمختاری به آنها کم  نماین، بزلاوه، 

م د الت در امور عراق  واستار همزییتی بر اساس احترام متقابل برای حاکمیت و عن

بزلاوه طارق عزیز، مزاون نخیت وزیر و  (.22/1/1359 ،)واشنگتن پیتاستیکنیگر بوده 

های ملی را حل و فصل شاه مشکل اقلیت»گوین: ترین مشاور صنام حیین، مینزدی 

گوین که اسلام راه حل این میأله است، اما آن نیز کاری انجام نکرد. ]امام[  مینی می

تر بهتر وجود پنج ایران کوچ »گوین: همچنین می(. 3/10/1358 ،واشنگتن پیت)«دادنخواهن 

های ایران پشتیبانی  واهیم کرد و از وجود ی  ایران واحن  واهن بود... ما از شورش ملت

 (.18: 1379 ،درودیان)«همه سزی  ود را متوجه تجزیه ایران  واهیم نمود

سلامی، نشان دهننه بر این اساس، بررسی اوضاع دا لی ایران پس از پیروزی انقلاب ا     

این است که، ایران نه تنها برای جنگ که حتی برای دفاع نیز آمادگی نناشته است. چرا که 

های ضن انقلاب در مناطق مختلف کشور برای تضزیف دولت مرکزی بییاری از جریان

 (.20: 1379 ،)درودیانکردننتلاش می

 کودتای پیشین، وضزیت اعاده یرای ارتش، درون انقلابی ضن جریان اینکه، دیگر نکته    

روز قبل از آغاز تجاوز دشمن، سازماننهی کرد، که  50و تنها  1359ه را در تیر ماه نوژ

هاشمی رفینجانی، در  پیامن آن، در حمله عراق به ایران، قابل ردیابی استا مثلاً آقای

ودیم و افراد ارتش ما هنوز مشغول تصفیه ارتش ب»... گوین: تشریح وضزیت نظامی ایران می

فرار کرده و بییاری از آنها محبوس بودنن و جای کارشناسان آمریکایی را که از ایران رفته 

که جنگ در گرفت یا احمن زبینی، سرهنگ سابق ارتش « بودنن، کیی نگرفته بود...

گوین: عراق، در مورد درک رهبری عراق از وضزیت دا لی ایران پس از سقوط شاه می

راق مزتقن بود پس از سقوط شاه، ایران و  صوصاً ارتش ایران، پس از انجام رهبری ع»

 1359بزلاوه، قابل ذکر است که در تیر ماه «. تصفیه و پاکیازی در آن، ضزیف شنه است

ها در مورد تقنم و تأ ر برابر اعترافات رکنی، یکی از عناصر کودتای نوژه، آمریکایی
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ا تنن و اجرای کودتا را، در تقنم اول قرار دادننا زیرا کودتا و جنگ به بح  و بررسی پرد

 (.20: 1379 ،)درودیانعراق نبودنیازی به تهاجم نظامی در صورت موفقیت کودتا، دیگر

 

 گیری ابهامات در روابط بین المللد( شکل 
 الملل به عنوان عامل تأثیرگذار در حمله گیری ابهامات در روابط بین در رابطه با شکل     

توان چنین تحلیل کرد که در ابتنا، کشور انقلابی برای کشورهای عراق به ایران، می

گیری کشورهای رسن و اگر نتیجهالملل ناشنا ته و گنگ به نظر میهمیایه و نظام بین

الملل این باشن که ظهور این پنینه جنین برای حفظ و آرامش نظم منطقه یا نظام بین

توانن، ها میقابل آن موضع گرفته، که یکی از موضع گیریوستفالی  طرناک است در م

حمله و لشکرکشی به کشور انقلابی باشن، که ایران انقلابی نیز، از این امر میتثنی نییت. 

رو نخیت وزیر بازرگان بر سر کار آمن و سزی طوری که هر چنن در ابتنا دولت میانهبه

کنن اما بزن از استزفای بازرگان، به تنریج افراد کرد که از افراد با تجربه در دولت استفاده 

المللی اننک، بر سر کار آمننن که با روابط دیپلماسی بینتر و پر انرژی، البته با تجربه جوان

ها باع  سوء استفادۀ ها و سخنرانیو ادبیات سیاسی چننان آشنا نبودنن و با بر ی حر 

رای بننام کردن ایران انقلابی در نزد محافل بین  واستنن بشن، که میدولتمردان عراق می

ر  ارجه شننن. مثلاً شایزه قتل صنام حیین توسط وزیر اموالمللی به نفع  ود بکوشنن، می

موقزی که صادق قطب زاده وزیر  ارجه  -( 59اردیبهشت  7) 1980آوریل  27ایران در 

ان در ی  کنفرانس مطبوعاتی کرد، قبل از رفتن به لبنایران از کشور سوریه بازدین می

شرکت نمود و اعلام داشت که هم اکنون به او  بر رسینه است که در عراق کودتایی علیه 

رژیم بز  روی داده و صنام حیین به قتل رسینه است.  برگزاری فرانیه، تنها 

 برگزاری بود که این  بر را در جهان پخش نمود. انزکاس  بر مزبور که صحت نناشت 

 ،)درودیانز حملات به رهبران دو کشور گردینای اان و عراق موجب ایجاد موج تازهدر ایر
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همچنین سخنرانی بنی صنر مبنی بر تحقیر امیر نشینان  لیج فارس را، طی یکی (. 311: 1379

 (.313: 1369 ،)پارسادوستتوان نام بردهایش، میز سخنرانیا

، تضزیف افزودینگی روابط ایران و عراق میکی دیگر از میائلی که، بر ابهام و پیچی     

طوری که، هر چنن ارتش ایران قبل از انقلاب، قنرتمننترین ارتش منطقه ارتش بود، به

نفری  30000و نیروی دریایی  100000، نیروی هوایی 285000بود، یزنی نیروی زمینی 

طوری که، تیمیار بهرسن. داشتنن، اما بزن از انقلاب وضزیت آن به کلی متفاوت به نظر می

که  من وارث ارتشی شنم»گوین: می 1358قرنی، رئیس ستاد مشترک، در اواسط اسفنن 

چرا که با پیروزی انقلاب، بیشتر (. 44: 1386 ،هیرو)«ی  سرباز هم در تهران نناشت

لغو شن. منت  نمت نظام وظیفه از دو سال به قراردادهای  رین سلاح و تجهیزات نظامی

منت آموزش نظامی از چهار ماه به سه تا چهار هفته کاهش یافت و سیاست ی  سال و 

 نمت نیروهای نظامی در محل دلخواه، در پیش گرفته شن. و به طور کلی، اعلام شن که 

 (.77: 1389 ،)درویشی سه ثلانیهای میلح به نصف کاهش  واهن یافتشمار نیرو

هزار نفر، نیروی  150تا  90هزار نفر به  280 واقع، تزناد افراد نیروی زمینی ارتش از در     

هزار نفر  20هزار نفر به  30هزار نفر و نیروی دریایی از  60هزار نفر به  100هوایی از 

)درویشی هزار نفر به ی  سوم تنزل یافت 74کاهش یافت. نیروی ژاننارمری نیز از حنود 

 (.77: 1389 ،سه ثلانی
که به ابهام و  یال پردازی بیشتر عراق مبنی بر پیروزیشان بر این اساس، یکی از مواردی      

کردنن، ارتش ایران بییار ضزیف شنه است. البته این فقط افزود این بود که، فکر میمی

عراق نبود که دچار این ابهام شنه بود بلکه آمریکا نیز دچار این ابهام شنه بود تا جایی کها 

، در گزارش به وزارت  ارجه آن کشور درباره 1358سفارت امریکا در تهران در بهار 

در حال حاضر ارتش ایران بیشتر ی  مفهوم ذهنی است تا ی  »ارتش ایران نوشت: 

ا برای دفاع از واقزیت  ارجی و در حال حاضر قادر نییتنن ی  عملیات منیجم اساسی ر

 (.98: 1359 ،سپاه پاسناران انقلاب اسلامی)«کشور رهبری کننن
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شن، حادثه ترین اتفاقاتی که باع  ابهام در روابط ایران و عراق میه، یکی از مهمبزلاو     

 1980آوریل  11های آمریکایی در طبس بود. عملیات طبس با هن  آزاد سازی گروگان

 5روز بزن ) 13( در جلیه ویژه شورای امنیت ملی آمریکا تصویب و 1359فروردین  23)

برژینیکی، مزتقن بود زمان تیغ زدن به دمل فرا رسینه ( اجرا شنا زیرا 1359اردیبهشت 

ها از این اقنام چنین است، اما در نهایت این عملیات به شکیت انجامین. ولی عراقی

تری علیه ایران برداشت کردنن که، آمریکا در مرحله بزن، به اقنام نظامی به مراتب بزرگ

فکر و تصمیم گیرننه آمریکا برای ویژه، برژینیکی به عنوان مغز متدست  واهن زد. به

برنامه مذاکرات محرمانه مقامات عالی رتبه آمریکا و عراق،  1359مقابله با ایران، در تیر ماه 

را طراحی کرد. تا جایی که، به گزارش نشریه نیویورک تایمز هن  از این دینار، بح  و 

 با مخالفت در عراق و آمریکا هایفزالیت کردن هماهنگ هایراه ۀمذاکره دربار

تلقی « متزادل کنننه آیت الله  مینی نیروی» را صنام برژینیکی. بود ایران هایسیاست

کرد. ملاقات محرمانه صنام و برژینیکی در مرز اردن به منزله چراغ سبز آمریکا به می

عراق برای آغاز جنگ بود و این تلقی را در صنام به وجود آورد که، در صورت حمله به 

مورد حمایت آمریکا قرار  واهن گرفت. اما سه ماه پس از تجاوز عراق به ایران و ایران 

های اشغالی، طارق عزیز، طی سفری به فرانیه  بر ها در سرزمینگرفتار شنن عراقی

ملاقات صنام و برژینیکی را در ا تیار مجله فیگارو قرار داد تا به عنوان اعتراض عراق به 

 (.22لا  23: 1379 ،)درودیانل عراق منتشر شودهای آمریکا در قباسیاست

طلبانه های تجزیهسرانجام، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، حمایت عراق از جنبش     

 وزستان لالا که در قبل از انقلاب نیز سابقه داشت لالا از سر گرفته شن و بغناد دوباره به 

ر این مورد، با اعطای های مذکور درآمن. دولت عراق دهای جنبشصورت مرکز فزالیت

رسانن... مرکز ها، یاری میهای مادی، تیلیحاتی و آموزش نظامی به این جنبشکم 

فرهنگی  لق عرب که در اوایل انقلاب در اهواز تشکیل گردینه بود، میتقیماً از 

هایی به نام جبهه شن و تشکیل گروهکنیولگری عراق در  رمشهر تغذیه و رهبری می
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 تی و آموزش رژیم عراق انجام گرفتهای مالی و تشکیلایتان با کم آزادی بخش عرب

( صنام حیین، در سخنانی 1359)فروردین  1980همچنین، در آوریل (. 136: 1370 ،)قزوینی

به منزلۀ ی  منطقۀ  واستار به رسمیت شنا تن  وزستان لالا که آن را عربیتان نامین لالا 

بر پایبننی کشورش در گرفتن حق  1359یبهشت ارد 1عربی شن. طه یاسین رمضان نیز در 

ملت عرب عربیتان ) وزستان( تأکین کرد. در همان زمان صنام حیین نیز در مجمع 

ایم. ما به فریاد هیچ گاه رسالت  ود و مفهوم آن را از یاد نبرده»شورای ملی عراق گفت: 

 ،موسوی)«نخواهیم بودتفاوت برنن، بیبرادران عربی که در عربیتان ) وزستان( به سر می

1382 :28.) 
های عرب کردنن که با حمله آنان به  وزستان، ایرانیها فکر میبر این اساس عراقی     

زبان به کم  آنان شتافته و ارتش عراق مورد استقبال قرار  واهن گرفت، اما نتیجه چنین 

عراق در  گیر شنن ارتشهایی، عکس از آب در آمنه و زمینها و تلاشپیش بینی

ها در تصر   وزستان باشن و های غلط عراقیبینیتوانن دلیلی بر پیش وزستان می

 صوص ارتش عراق برای فتح  رمشهر با مقاومت مردم این شهر که درصن زیادی از به

 (.138: 1370 ،)قزوینیان نیز عرب زبان بودنن، مواجه شنآن
  

 گیرینتیجه
و جنگ را نه تنها به عنوان موضوع بلکه در قالب نظریه  در این پژوهش، رابطه انقلاب     

المللی و جنگ و با این فرض که بزن از وقوع انقلاب احتمال وقوع جنگ و نزاع بین انقلاب

توان به مثابه اجتناب ناپذیر است، مورد بررسی قرار گرفته به عبارت دیگر، جنگ را می

بخشن. بنین نزاع میلحانه را سرعت می طوری که انقلابپیامن انقلاب قلمناد کرد، به

المللی بود، ی  مورد ترتیب، از میان ده انقلاب بزرگ که پیامنشان به نحوی جنگ بین

که انقلاب ایران باشن را، موضوع این پژوهش و به عنوان متغیر میتقل، در وقوع جنگ 

انتشار امواج »ت، استیفن وال« نظریه انقلاب و جنگ»ایران و عراق لحاظ کردیم. بر اساس 

اسکاچ پل و در آ ر، « های اجتماعیانقلاب»هالینی، فرد « ضن انقلاب»کاتز، « انقلابی
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والتراس، ی  الگوی نظری پیشنهاد داده، که چهار فرضیه: برهم « نظریه توازن قنرت»

های ضن انقلاب و  وردن نظم سیاسی منطقه، ظهور اینئولوژی جنین انقلابی، فزالیت

گیری ابهامات در روابط بین الملل را، به عنوان عوامل تأثیرگذار در وقوع شکل سرانجام،

جنگ ایران و عراق، در نظر گرفته، که شواهن و منارک موجود در اسناد مورد مطالزه، 

منل نظری تحقیق را مورد تأیین دانیته بنین مزنی که، بزن از پیروزی انقلاب در ایران، نظم 

از هم پاشینه و رقابت جنینی برای تیلط بر  لیج فارس میان سیاسی سابق در منطقه 

هایی در کشورهای منطقه و کشورهای رقیب شکل گرفته و همچنین، شاهن ناآرامی

 و ثباتیبی   صوص کشور عراق، تحت تأثیر اینئولوژی انقلاب اسلامی بوده. بزلاوه،به

 هایارزیابی و انقلاب، ضن یهافزالیت نتیجۀ در ایران دا لی مرزهای درون مرج و هرج

م فرصتی برای عراق به وجود سرانجا جنگ، وقوع صورت در ایران از هاعراقی نادرست

 آورد تا جنگ علیه ایران را آغاز کنن.

به عبارت دیگر، جنگ میان ایران و عراق، جنگ میان دو کشور همیایه و رقیب در      

ثباتی در پی انقلاب در ایران، دستخوش بیمنطقه  لیج فارس بوده که اوضاع دا لی آنها 

و هرج و مرج شنه، که با شروع از طر  عراق، که در موضع برتر از لحاظ نظامی و تأیین 

 بین المللی بر ضن ایران به  اطر میائلی ماننن اشغال سفارت آمریکا بود، به وقوع پیوست.
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، ی در خلیج فارس: تبارشناسی فرهنگیالمللبین سیاست .(1388) مقدم، آرشین ادیب )1

 ترجمه داود غرایاق زندی، تهران: شیرازه.

چی، ، ترجمه محسن مدیر شانهانقلاب ایران و بازتاب جهانی آن .(1388) اسپوزیتو، جان )2

 تهران: مرکز بازشناسی اسلام و ایران، انتشارات باز.

تن،  مجید روئین جمه سید، ترهای اجتماعیها و انقلابدولت .(1376) اسکاچ پل، تدا )3

 تهران: انتشارات سروش.

، ترجمه هوشنگ فرخجسته، تهران: شرکت جامعه شناسی جنگ .(1374بوتول، گاستون ) )4

 انتشارات علمی و فرهنگی.

 1980/3/17-27/12/1358، بیزنس ویک )5

نقش عراق در شروع جنگ همراه با: بررسی تاریخ  .(1369) رپارسا دوست، منوچه )6

 تهران: انتشارات باز، چاپ چهارم. های حزب بعث،هاندیشعراق و 

سیری در جنگ ایران و عراق، آغاز تا پایان )سالنمای  .(1379) درودیان، محمد )7

سازی تهاجم عراق تا آتش نظامی جنگ از زمینه-تحلیلی(: بررسی وقایع سیاسی

 ، تهران: انتشارات مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ.بس

 تهران:ها )جنگ ایران و عراق(، ها و پاسخپرسش .(1385) ددرویشی سه ثلانی، فرها )8

 انتشارات مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ، چاپ ششم.

های شروع )علل و زمینه، های تهاجمریشه .(1359) سپاه پاسداران انقلاب اسلامی )9

، به کوشش فرهاد درویشی و گروه نویسندگان، تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ(

 اه پاسداران انقلاب اسلامی.جنگ سپ

تدوین تهران: ، علل به وجود آورندة جنگ عراق علیه ایران .(1376) سلامی، حسن )10

 الملل.های سیاسی انقلاب اسلامی، جنگ تحمیلی و نظام بیندفتر بررسی

انتشارات تهران: ، حقوقی-ها و اصطلاحات سیاسیواژه .(1377) نالدی فرهیخته، شمس )11

 زرین.

 ، تهران: نشر میزان.الملل اصول روابط بین .(1389د )قاسمی، فرها )12

الجزایر از انعقاد آن تا  1975 ادعاهای عراق بر عهدنامه .(1370) قزوینی، محمدرضا )13

 نامة کارشناسی ارشد رشته علوم سیاسی دانشگاه آزاد واحد تهران.پایان، 1980سال 
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و تاریخی در باب  یقیی، تطبانتشار امواج انقلابی، مطالعاتی نظر .(1385) کاتز، مارک )14

 دلفروز، تهران: نشر کویر.محمدتقی ترجمه ، ویراستار جک گلدستون، هاانقلاب

طلبی ارضی رژیم بعث در وقوع جنگ ایران و نقش توسعه» .(1382) موسوی، سید مسعود )15

 .5، شماره فصلنامة نگین، «عراق

 .7، شماره 1358مهر  1، یکشنبه نشریه خلق مسلمان )16

 1980/2/18-29/11/1358هاو، بصره: ، ماروین تایمز نیویورک )17

 1980/4/11-22/1/1359، جاناتان سی.رانول، واشنگتن پست )18

 1979/12/24-3/10/1358، رونالدایوانز، روبرت نواک، بغداد، واشنگتن پست )19

و تاریخی در  یقیمطالعاتی نظری، تطب: رابطه جنگ و انقلاب .(1385) والت، استیفن )20

 ترجمه محمدتقی دلفروز، تهران: نشر کویر.ویراستار جک گلدستون، ها، باب انقلاب

با ترجمه محمدجواد یعقوبی، تهران: ایران در حکومت روحانیون،  .(1386) هیرو، دلیپ )21

 مرکز بازشناسی اسلام و ایران )انتشارات باز(.

، هابدر باب انقلا تاریخی و نظری، تطبیقی انقلاب، مطالعاتی ضد .(1385) فردهالیدی،  )22
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